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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou mléčné užitkovosti a plodnosti dojnic u

stáda holštýnského skotu a také faktory, které tyto ukazatele ovlivňují. V chovech

vysokoprodukčních dojnic se velice často setkáváme s reprodukčními poruchami

a celkově s horšími hodnotami reprodukčních ukazatelů, což má za následek

ekonomické ztráty podniku.

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnocení vybraných vlivů na mléčnou

užitkovost a na úroveň reprodukce u vybraného souboru. Hodnocenými vlivy byly

genotyp a věk při prvním otelení. Dalším významným výstupem bakalářské práce

bylo posouzení, zda vybraná skupina holštýnských dojnic splňuje vybrané

požadavky chovného cíle holštýnského skotu.

Analýza vybraných dat proběhla ve společnosti DZV Nova a. s., na farmě

VKK Petrovice. Vybrané dojnice byly rozděleny do skupin podle genotypu a věku

při prvním otelení.

U testování vlivu genotypu byl zjištěn statisticky významný rozdíl (p < 0,01)

v mléčné užitkovosti mezi jednotlivými genotypy. Dále byl zjištěn statisticky

významný rozdíl (p < 0,01) mezi reprodukčními ukazateli, a to jak mezi jednotlivými

laktacemi, tak v případě inseminačního intervalu i u celkového výsledku. U dalších

testovaných hypotéz nebyly zjištěny statisticky významné rozdíly mezi skupinami,

přesto jsou získané údaje cenné z hlediska zootechnického.

Klíčová slova: mléčná užitkovost, holštýnský skot, věk při prvním otelení, mezidobí,

reprodukční vlastnosti
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Abstract

Bachelor thesis analyzes the milk yield and fertility of dairy cows in a herd of

Holsteins and the factors that influence these indicators. Reproductive disorders and

problems with fertilisation osten occur in breeding of high-yield dairy cows resulting

in economic loss in milk production.

The aim of this thesis was to evaluate selected impacts on milk production

and reproduction at the level of the selected file. Evaluated the effects were genotype

and age at first calving. Another significant outcome of this thesis was to assess

whether a selected group of Holstein cows meets the requirements of selected

breeding goal Holsteins.

Analysis of selected data held in the company DZV Nova as, on a farm VKK

Petrovice. Selected cows were divided into groups based on genotype and age at first

calving.

For testing the effect of genotype showed a statistically significant difference

(p <0.05) in milk yield between genotypes. Furthermore, a statistically significant

difference (p <0.05) between reproductive indicators, both between lactations, and in

the case of insemination interval also the overall result. For further tested the effects

were not statistically significant differences between the groups, but the resulting

data is valuable to the zootechnical.

Keywords: milk yields, Holstein cattle, age at first calving, calving interval,

reproduction traits
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1. Úvod

Chov skotu je významným odvětvím v oblasti živočišné výroby a to zejména

z důvodu produkce mléka a hovězího masa, kteréžto hrají důležitou roli ve výživě

člověka. Užitečným produktem chovu skotu je i chlévská mrva, která se po vyvezení

ze stájí na hnojiště, humifikaci a mineralizaci využívá jako hnojivo. V některých

horských a podhorských oblastech, kde se stáda skotu pasou ve volné přírodě nebo

na uměle ohraničených plochách vytvořených člověkem, se uplatňuje

i mimoprodukční funkce chovu skotu a tou je udržování krajiny.

S chovem skotu úzce souvisí i další oblast zemědělství a to rostlinná výroba.

Většina podniků si zabezpečuje velkou část krmení ze svých vlastních zdrojů, což

vyžaduje spolupráci odborníků nejen z řad zootechniků, kteří řídí úsek živočišné

výroby, ale také agronomů a specialistů přes výživu skotu, kteří jsou schopni sestavit

krmný plán pro různé skupiny zvířat. V podnicích zabývajících se chovem skotu se

uplatňují i další pracovníci, jako jsou veterinární lékaři, ekonomové, účetní, krmiči,

dojiči, ošetřovatelé zvířat, atd. Z tohoto výčtu jasně vyplývá, že chov skotu je velice

náročný po stránce organizační, na druhou stranu vytváří mnoho pracovních míst

různého zaměření.

Z mléčných plemen chovaných v České republice je nejpočetněji zastoupeno

plemeno holštýnské, které se vyznačuje vysokou mléčnou užitkovostí. Mimo vysoké

mléčné produkce je od holštýnských dojnic vyžadována také výborná úroveň

reprodukce, což je pro ně velice vyčerpávající a v důsledku toho se holštýnské krávy

poměrně často potýkají s různými reprodukčními problémy, nemocemi pohybového

aparátu, či metabolickými poruchami. Proto je velice důležité sledovat zdravotní stav

dojnic a zabezpečit odpovídající podmínky pro jejich chov.

V České republice je dlouhodobým trendem snižování stavů mléčného skotu.

V roce 1990 bylo v kontrole užitkovosti evidováno 382 283 kusů dojnic

holštýnského plemene, zatímco v roce 2014 to bylo 210 062 kusů. Nutno ovšem

zmínit, že užitkovost dojnic je v současnosti více než dvojnásobná oproti době před

25 lety. V roce 1990 činila užitkovost 4 301 kg mléka na krávu za laktaci, zatímco

v roce 2014 se užitkovost jedné dojnice za laktaci vyšplhala na 9 552 kg mléka.
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2. Charakteristika holštýnského skotu

Černostrakatý skot je nejrozšířenější populací zvířat mezi kulturními plemeny

skotu na světě. Zároveň je to populace s nejvyšší užitkovostí.

2.1. Historie a původ

Počátek chovu černostrakatého skotu je situován na severozápad Evropy, od

nížin Fríska přes Severoněmeckou nížinu, Šlesvicko-Holštýnsko až po Jutsko. Ze

směsice populací se postupně vyvinulo jedno černobílé plemeno, které se počátkem

druhé poloviny 20. století rozšířilo po celém světě.

Značné geografické rozšíření, různé chovné cíle, rozmanitost přírodních a

ekonomických podmínek na kontinentech a v různých geografických oblastech vedly

ke vzniku odlišných biotypů, respektive užitkových typů či plemen tohoto skotu.

Fyziologické testy, historické i genetické studie vedou k názoru, že přes určité

odlišnosti v morfologických a užitkových parametrech lze hovořit o jednom plemeni

s několika biotypy. Tento názor však v zootechnice nenašel trvalejšího uplatnění

a v zootechnické terminologii jsou subpopulace černostrakatého skotu v různých

geografických oblastech či zemích označovány jako plemena (Bouška a kol., 2006).

První informace o chovu černostrakatého skotu v České republice se datují do

roku 1830. K dalšímu rozšíření chovu došlo po druhé světové válce v letech 1960 –

1970, kdy se zvířata dovážela především z Holandska, Dánska a Kanady. V roce

1980 bylo v České republice chováno více než 25 tisíc krav, tedy asi 1,83 % stavu

krav. V chovech černostrakatého skotu se prováděly dvě formy křížení. Střídavé

křížení českého strakatého a černostrakatého plemene, kde byla cílem hybridní

zvířata kombinovaného typu s převládající mléčnou užitkovostí. Dále pak převodné

křížení, které mělo za cíl vyšlechtit domácí černostrakaté populace skotu.

Černostrakaté plemeno se stalo oficiálně uznaným plemenem v České republice

v roce 1983 (Motyčka a kol., 2005).

Pro plemeno je charakteristické černostrakaté zbarvení těla s černou hlavou,

která má většinou bílou hvězdu nebo lysinu. Přesto se u černostrakatých populací

rodí určité procento zvířat s recesivním homozygotním založením pro

červenostrakaté zbarvení. Dlouholetý chovatelský formalismus v západní Evropě byl

příčinou malého výskytu těchto zvířat (3 – 5%), zatímco např. v Severní Americe,

kde byly selekční priority poněkud odlišné, je jejich výskyt značně vyšší (až 10%).
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Červenostrakatě zbarvení plemeníci jsou žádaní k zušlechťování strakatých,

červenostrakatých i hnědých plemen skotu (Urban, 1997).

Obecný rozvoj poznání, genetických a analytických metod, stejně jako snaha

po rychlejším zlepšení užitkových vlastností, ale i komerční zájmy byly příčinou

řízené plemenářské práce v černostrakatých populacích už koncem 19. století.

Základem tohoto procesu bylo založení plemenných knih (v roce 1871 v USA, 1874

v Holandsku, 1876 v Německu, 1881 v Dánsku), kontroly užitkovosti a hodnocení

exteriéru. Tím byl dán základ pro intenzivní šlechtění plemene během první poloviny

20. století. V Evropě bylo šlechtění většinou směrováno na exteriérově vyvážený

kompaktní typ středního rámce s kohoutkovou výškou 131-132 cm (1955),


[…]


však nedisponoval nejvyšší mléčnou užitkovostí z posuzovaných genotypů. Mezi
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genotypy H1 a H3 byl zjištěn rozdíl v hodnotě servis periody 18, 62 dnů a v hodnotě

mezidobí 18,98 dnů. Rozdíl hodnoty inseminačního indexu mezi genotypy H1 a H3

byl 0,30 dávky. Rozdíl hodnot reprodukčních ukazatelů mezi genotypy H1 a H2

a dále H2 a H3 byly na průměrné úrovni mezi hodnotami genotypů H1 a H3.

2) Vliv věku při prvním otelení

Dále byla testována hypotéza vlivu věku při prvním otelení na mléčnou

užitkovost a vybrané ukazatele reprodukce.

Mezi jednotlivými věkovými skupinami nebyl zjištěn statisticky významný

rozdíl. Nejvyšší mléčné užitkovosti dosáhla skupina krav otelených ve věku 21 – 22

měsíců a nejnižší skupina dojnic otelených ve věku 19 – 20 měsíců. Tento výsledek

potvrdil tvrzení Frelicha a kol. (2011), že včasnější zapuštění má pozitivní vliv na

výši mléčné užitkovosti, v tomto případě je to věk 21 – 22 měsíců, i když dle

chovného cíle holštýnského skotu je doporučeno první otelení ve 23 – 24 měsících

věku.

Statisticky významný rozdíl (p < 0,01) byl zjištěn v případě testování

reprodukčního ukazatele inseminačního indexu, a to mezi skupinou krav otelených

ve věku 19 – 20 měsíců a mezi skupinou krav otelených ve věku 24 měsíců a více a

dále mezi touto skupinou a skupinou krav otelených ve věku 21 – 22 měsíců. U

dojnic otelených ve věku 19 – 20 měsíců bylo zjištěno, že na jednu březí plemenici je

potřeba 1,42 inseminační dávky, u dojnic otelených ve věku 21 – 22 měsíců byla

zjištěna spotřeba 1,90 dávky na jednu březí plemenici a pro dojnice prve otelené ve

věku nad 24 měsíců byla zjištěna spotřeba 2,49 dávky na jednu březí plemenici. Tyto

rozdíly jsou poměrně výrazné. Zatímco plemenice otelené do 24 měsíců věku mají

hodnotu inseminačního indexu na výborné až uspokojivé úrovni – čím později

otelené, tím horší úroveň reprodukčního ukazatele, plemenice otelené ve věku nad 24

měsíců mají hodnotu inseminačního indexu neuspokojivou. Vliv věku při prvním

otelení tedy skutečné měl vliv na úroveň inseminačního indexu testovaných

plemenic.

U dalších testovaných hodnot reprodukčních ukazatelů sice nebyl zjištěn

významný statistický rozdíl mezi skupinami, ovšem z hlediska zootechnického byly

zaznamenané rozdíly zásadní. V případě testování vlivu věku při prvním otelení na

hodnotu servis periody byl rozdíl mezi skupinou krav otelených ve věku 19 – 20

měsíců a mezi skupinou krav otelených ve věku nad 24 měsíců téměř 47 dnů,
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a zatímco hodnota servis periody 105 dnů skupiny krav otelených ve věku 19 – 20

měsíců je považována za poměrně dobrý výsledek, hodnota 152 dnů skupiny krav

otelených ve věku nad 24 měsíců je neuspokojivá.

Podobně je tomu i v případě testování vlivu věku při prvním otelení na

úroveň mezidobí. I zde byl zjištěn výrazný rozdíl mezi výše zmiňovanými

skupinami, a to téměř 45 dnů ve prospěch skupiny krav otelených ve věku 19 – 20

měsíců.

Hodnoty reprodukčních ukazatelů zjištěné v této práci byly vyhodnocovány

dle tabulkových hodnot vypracovaných Frelichem a kol. (2011) a dle tabulkových

hodnot sestavených Českomoravským svazem chovatelů v rámci chovného cíle

holštýnského plemene. Zhodnocení zjištěných ukazatelů dle těchto tabulek nebylo

pro sledovaný soubor příliš příznivé, protože v současnosti se hodnoty mezidobí

(servis periody) prodlužují. Je tomu tak z důvodu, že na holštýnské plemenice jsou

kladeny vysoké požadavky. Soustřeďování velkého počtu dojnic do velkokapacitních

kravínů, neustálé přesuny, vysoká četnost denních dojení, chůze po nepřirozeném

povrchu i život v nepřirozeném prostředí a umělé řízení chovu člověkem, který

stanovuje harmonogram dne dojnic, se negativně podepisuje mimo jiné i na jejich

plodnosti a tím pádem i na úrovni reprodukčních ukazatelů. Když toto vezmeme

v potaz, tak zjištěné hodnoty uvedené v této práci budou na poměrně dobré úrovni.

V případě hodnocení vlivu genotypu na úroveň mléčné užitkovosti a

reprodukčních ukazatelů se ukázalo, že nejlépe je na tom skupina H2, která si při

vysoké úrovni mléčné užitkovosti zachovala i velice dobrou úroveň plodnosti.

V případě hodnocení vlivu věku při prvním otelení na výši mléčné užitkovosti a

úroveň reprodukce nejlépe dopadla skupina krav otelených ve věku 21 – 22 měsíců,

která si také při vysoké úrovni mléčné užitkovosti zachovala i velmi dobrou úroveň

reprodukčních ukazatelů.
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8. Závěr

Byl zjištěn statisticky významný vliv genotypu na mléčnou užitkovost. Nebyl

zjištěn statisticky významný vliv genotypu na další hodnocené ukazatele – věk při

prvním otelení, servis periodu, mezidobí a inseminační index.

Jako statisticky významný byl vliv věku při prvním otelení na hodnotu

inseminačního indexu. Pro další hodnocené ukazatele nebyl vliv věku při prvním

otelení statisticky významný.
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