Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4103 / Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Analýza mléčné užitkovosti a plodnosti u stáda dojnic holštýnského skotu
Student: Barbora Roštíková
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Tonka. Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Přístup studentky k vypracování práce byl příkladný a velmi zodpovědný. Při získávání dat a statistickém zpracování výsledků pracovala samostatně. Pravidelně konzultovala s vedoucím práce své postupy. Stanovené cíle práce byly splněny.

K obhajobě práce mám doplňující otázku: Jaký je důvod nižší užitkovosti čistokrevných plemenic holštýnského skotu ve srovnání s plemenicemi s přikříženými plemeny ve sledovaném stádě?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

15.5. 2015

Podpis vedoucího práce

Tomka